
 

 

К О М И С И Я  З А  Р Е Г У Л И Р А Н Е  Н А  С Ъ О Б Щ Е Н И Я Т А 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 183 

 

 

От 22.05.2025 г. 

 

 

На основание чл. 30, ал. 1, т. 8, чл. 32, ал. 1, т. 2, чл. 36, ал. 1 и ал. 2 и във връзка с чл. 

66а, ал. 3 от Закона за електронните съобщения, 

 

 

 

КОМИСИЯТА ЗА РЕГУЛИРАНЕ НА СЪОБЩЕНИЯТА 

 

 

РЕШИ: 

 

 

1. Приема проект на Решение за изменение и допълнение на Правила за свободно 

използване на радиочестотния спектър.  

2. Открива процедура за обществено обсъждане по реда на чл. 36 от Закона за 

електронните съобщения. Проектът по т. 1 да се публикува на интернет страницата на 

Комисията за регулиране на съобщенията и на Портала за обществени консултации.  

3. Определя 30-дневен срок, считано от датата на публикуване на съобщението за 

откриване на процедурата за обществено обсъждане, в който заинтересованите лица могат 

да представят писмени становища по изготвения проект. 

 

 

Мотиви: 
 

През 2024 г. и 2025 г. Европейската комисия (ЕК) прие следните решения за 

хармонизирано използване на радиочестотния спектър: 

1. Решение за изпълнение (ЕС) 2024/3157 от 17 декември 2024 година за изменение 

на Решение за изпълнение (ЕС) 2021/1067 относно хармонизираното използване на 

радиочестотния спектър в честотната лента 5945-6425 MHz за внедряване на безжични 

системи за достъп, включително местни радиомрежи (WAS/RLAN). 

С Решение за изпълнение (ЕС) 2024/3157 се цели осигуряване защита на градски 

железопътни интелигентни транспортни системи и безопасността на транспорта. ЕК 

продължава прилагането на действащата гранична стойност на спектрална плътност на 

максималната средна e.i.r.p. за излъчвания извън лентата, които са под 5935 MHz от –45 

dBm/MHz и след 31 декември 2024 г. 

 

2. Решение за изпълнение (ЕС) 2025/105 на Комисията от 22 януари 2025 година за 

изменение на Решение 2006/771/ЕО с оглед актуализиране на хармонизираните технически 



 

 

условия в областта на използването на радиочестотния спектър за устройства с малък 

обсег на действие и за отмяна на Решение за изпълнение 2014/641/ЕС относно 

хармонизирани технически условия за използването на радиочестотния спектър от 

безжично звукотехническо оборудване за подготовка на програми и специални прояви в 

Съюза. 

С Решение 2025/105 бяха направени изменения свързани с условията за използване 

на радиочестотен спектър от съществуващи приложения с малък обсег на действие като 

активни медицински изделия за имплантиране, устройства за радиочестотната 

идентификация, неспецифични устройства, спомагателни слухови устройства и др. Отпадат 

ограниченията по отношение на използване на неспецифични устройства за гласови и видео 

приложения. Добавени са условия за използване на радиочестотен спектър от 

звукотехнически устройства за подготовка на програми и специални събития, които бяха 

определени в Решение 2014/641/ЕС. Променени са наименованията на някои приложения с 

малък обсег на действие (напр. „устройствата с нисък коефициент на запълване/висока 

надеждност“ са заменени с „надеждни алармени устройства“). Добавени са и нови 

радиочестотни ленти за устройства за радиоопределяне. 

 

3. Решение за изпълнение (ЕС) 2025/650 от 26 март 2025 година за изменение на 

Решение за изпълнение (ЕС) 2018/1538 относно актуализирането на хармонизираните 

технически условия за устройствата с малък обсег на действие в честотните ленти 874-

876 MHz и 915-921 MHz. 

С Решение 2018/1538 бяха хармонизирани техническите условия за използването на 

честотните ленти 874-876 MHz и 915-921 MHz чрез технически усъвършенствани решения 

за радиочестотна идентификация („RFID“), както и от приложения за „интернет на 

предметите“ въз основа на мрежови устройства с малък обсег на действие в мрежи за данни. 

Като държава членка на Европейския съюз, България е длъжна да приложи Решение 

2024/3157, Решение 2025/105 и Решение 2025/650 в българското законодателство, 

разпоредбите на които следва да бъдат въведени в Правилата. 

Очакваните резултати от прилагането на трите решения в българското законодателство 

са насърчаване на ефективното, ефикасното и координираното използване на 

радиочестотния спектър. 

 

Прилагането на Правилата не изисква допълнителни финансови средства. 

            Очакваните резултати от прилагането на Правилата са насърчаване на ефективното, 

ефикасното и координираното използване на радиочестотния спектър.  

            Проектът не противоречи на правото на Европейския съюз и съответства на 

Директива (EС) 2018/1972 на Европейския парламент и на Съвета от 11 декември 2018 г. за 

установяване на Европейски кодекс за електронни съобщения. 

 Проектът не следва да бъде нотифициран към ЕК по реда на Директива (ЕС) 

2015/1535 преди неговото окончателно приемане, защото се въвеждат разпоредби, които: 

изцяло и без отклонение съответстват на решения 2024/3157, 2025/105 и 2025/6501 и се 

                                                 
1 Съгласно чл. 8.1 от Директива 2015/53/ЕС за хармонизирането на законодателствата на държавите членки 

във връзка с предоставянето на пазара на радиосъоръжения държавите членки не следва да нотифицират 

радиоинтерфейси, които изцяло и без отклонение съответстват на решенията на Европоейската комисия (ЕК) 



 

 

прилагат задължителни актове на Съюза2, каквито са трите решения; и отразяват 

изпълняване на правомощия на КРС по Закона за електронните съобщения, които не създава 

пречки за свободното движение на стоки ва вътрешния пазар. 

 

 С оглед гореизложеното, КРС открива процедура за обществено обсъждане на проект 

на решение за изменение и допълнение на Правила за свободно използване на 

радиочестотния спектър.  

 

 

 

 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛ: 

                                         (Иван Димитров) 

 

 

 

                     ГЛАВЕН СЕКРЕТАР: 

                    (Станислава Йорданова) 

 

         

            Директор на дирекция „Правна“: 

                     (Мария Бончева) 

 

                                                 
относно хармонизираното използване на радиочестотния спектър, приети съгласно Решение № 676/2002/ЕO 

относно регулаторната рамка за политиката на Европейската общност в областта на радиочестотния спектър. 
2 Според разпоредбите на чл. 7, т. 1, буква „а“ от Директива (ЕС) 2015/1535 не се налага нотифициране, когато 

държавите членки прилагат задължителните актове на Съюза, какъвто е Решението.  


